
v

;я
v

i»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 г. № РР3

О СОЗДАНИИ СОВЕТА ПО ЗАЩИТЕ 
ТРАДИЦИОННЫХ РОССИЙСКИХ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫХ

ЦЕННОСТЕЙ, КУЛЬТУРЫ И ИСТОРИЧЕСКОЙ ПАМЯТИ 
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

В целях обеспечения реализации Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 
09.11.2022 № 809, руководствуясь распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 01.07.2024 № 1734-р, письмом министерства культуры Запорожской 
области от 27.09.2024 г. № Исх. 02-03/131 Зз администрация Токмакского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по защите традиционных российских духовно
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории 
Токмакского муниципального округа.

2. Утвердить Положение о Совете по защите традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории 
Токмакского муниципального округа согласно Приложения № 1 к настоящему 
постановлению.

3. Утвердить состав Совета по защите традиционных российских духовно
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории 
Токмакского муниципального округа согласно Приложения № 2 к настоящему 
постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением 
администрации Токмакскского 
муниципального округа 
№ от « f a  2024

Положение
о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, культуры и исторической памяти 
на территории Токмакского муниципального округа

1. Общие положения
Е1. Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей (далее -  Совет), созданный в целях выработки предложений по 
актуальным вопросам государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и 
исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих 
на территории Токмакского муниципального округа, является совещательным 
органом, образованным в целях взаимодействия и координации деятельности 
органов исполнительной государственной власти с иными органами 
государственной власти, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами местного самоуправления Токмакского 
муниципального округа (далее -  администрации Токмакского муниципального 
округа), общественными объединениями и иными некоммерческими 
организациями.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809 
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», 
Планом мероприятий по реализации в 2024 -  2026 годах Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно
нравственных ценностей, утверждённого Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 01.07.2024г. № 1734-р, федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Запорожской области, Токмакского 
муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета
2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по 

реализации приоритетных направлений государственной политики по защите, 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей в области образования и воспитания, работы с молодёжью, культуры, 
науки, межнациональных и межрелигиозных отношений, средств массовой 
информации и массовых коммуникаций, международного сотрудничества;



2.2. Для достижения поставленной цели и решения вышеперечисленной 
задачи Совет:

участвует в разработке проектов нормативных правовых актов 
администрации Токмакского муниципального округа, направленных на 
сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от 
поколения к поколению;

проводит анализ тенденций межнационального и межконфессионального 
согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на территории 
Токмакского муниципального округа;

взаимодействует с органами государственной власти, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, администрацией 
Токмакского муниципального округа, общественными объединениями, 
духовенством и иными некоммерческими организациями по вопросам 
укрепления гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности 
и российской самобытности;

содействует сохранению, укреплению и продвижению традиционных 
семейных ценностей, обеспечению преемственности поколений, заботе о 
достойной жизни старшего поколения;

взаимодействует со средствами массовой информации в целях реализации 
информационной политики, направленной на укрепление роли традиционных 
ценностей в массовом сознании и противодействие распространению 
деструктивной идеологии;

поддерживает общественные проекты и институты гражданского общества 
в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного 
наследия Токмакского муниципального округа.

2.3. Для решения своих задач Совет вправе:
в установленном порядке запрашивать и получать от органов 

исполнительной государственной власти, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
округа, администрации Токмакского муниципального округа, общественных 
объединений ветеранов и иных некоммерческих организаций информацию по 
вопросам, относящимся к компетенции Совета;

приглашать на заседания Совета представителей органов государственной 
власти области, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, администрации Токмакского муниципального округа, 
общественных объединений ветеранов и иных некоммерческих организаций для 
участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета;

создавать рабочие и экспертные группы.
3. Организация работы Совета

3.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя и иные 
члены Совета, а также секретарь Совета, который не является членом Совета и 
не имеет права голоса.

Состав Совета утверждается постановлением администрации Токмакского 
муниципального округа.

Все члены Совета участвуют в работе на общественных началах.



3.2. Заседания Совета проводятся но мере необходимости, но не реже двух 
раз в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет 
председатель Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не 
менее половины его членов.

3.3. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены 
Совета уведомляются не позднее чем за 10 дней до дня проведения заседания. В 
случае невозможности присутствовать на заседании член Совета уведомляет 
секретаря Совета.

3.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет администрация Токмакского муниципального округа.

3.5. Заседание Совета ведёт председатель Совета, в случае его отсутствия - 
заместитель либо по поручению председателя Совета - один из членов Совета.

3.6. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих 
на заседании членов Совета путём открытого голосования и оформляются 
протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, 
председательствующее на заседании Совета. Решения Совета, принимаемые в 
соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.

3.7. Решения Совета направляются членам Совета, в органы 
государственной власти области, территориальные органы федеральных органов 
исполнительной власти, администрацию Токмакского муниципального округа, 
общественные объединения ветеранов и иные некоммерческие организации, 
представители которых участвовали в заседании Совета.



I Ip и ложен и с № 2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации Токмакскского 
м у н и ци и ал ьн о го о круга

ОТ « / ^ > - f p  2024

Состав Совета
по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры 

и исторической памяти на территории Токмакского муниципального округа

Калмыков Александр 
Андреевич

Корж Елена 
Николаевна

Дадочкин Михаил 
Валериевич

Арман Людмила 
Анатольевна

Арман Михаил 
Юрьевич

Балаклеец Виктория 
Александровна

Первый заместитель Главы 
администрации Токмакского 
муниципального округа, председатель
Совета

Начальник отдела культуры, 
молодежной политики, спорта и 
туризма, по работе со средствами 
массовой информации, заместитель 
председателя Совета

Ведущий специалист отдела 
культуры, молодежной политики, 
спорта и туризма, по работе со 
средствами м ассо во й  информации, 
секретарь Совета

Пресс-секретарь администрации 
Токмакского муниципального 
округа

Директор муниципального 
казенного учреждения «Токмакский
краеведческий музей»

Советник директора Государственного 
бюджетного учреждения 
общеобразовательной организации
Запорожской области «СОШ№1»
(по согласованию)



Мащенко Игорь 
Геннадьевич

Начальник Токмакского 
управления социальной защиты 
Министерства труда и социальной 
политики администрации 
Запорожской области (по 
согласованию)

Ронжин Николай 
Викторович

Благочинный Токмакского округа
Бердянской Гпархии, протоиерей, 
(по согласованию)

Солодкая Наталья 
Николаевна

Директор муниципального 
казенного учреждения «Токмакская 
централизованная библиотечная
система»



В данном Постановлении 
прошито, пронумеровано.


